
DETERMINAZIONE N° 1076 del 18/10/2022

OGGETTO: PROGETTO TURISMO SOCIALE ED INCLUSIVO NEL VENETO ANNI 
2022,2023. RIDING IN THE DARK: SENTIRE BIBIONE. AFFIDAMENTO 
E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG:  Z19381638C  (BIKEEZY  DI  GIOVANNI 
SANTORSO)

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
- art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
- la Regione Veneto con DGR 193 del 28 febbraio 2022 ha autorizzato la presentazione della proposta 

progettuale  “Turismo  accessibile  e  inclusivo  per  le  persone  con  disabilità”  a  fronte  dell’Avviso 
pubblico emanato in data 28 settembre 2021 dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità;

- il progetto presentato è volto a consolidare le best practice acquisite negli anni precedenti, qualificare  
l'esperienza acquisita con le progettualità realizzate nelle spiagge del litorale veneto nonché estendere  
a tutte le località regionali con attrattiva turistica gli effetti inclusivi del percorso, valorizzando a tal  
fine il coinvolgimento, in qualità di soggetti partners, di tutte le aziende ULSS del Veneto e dei loro  
servizi  di integrazione lavorativa. I destinatari  del progetto sono turisti  con disabilità,  persone con  
disabilità  in  carico  alle  aziende  ULSS  e,  con  particolare  riferimento  ai  percorsi  di  inserimento 
lavorativo e all'autonomia abitativa, utenti fragili seguiti dai servizi integrazione lavorativa di tutte le 
aziende socio sanitarie;

- per  la  realizzazione  del  progetto  regionale  "Turismo  accessibile  e  inclusivo  per  le  persone  con 
disabilità" è previsto per la Regione del Veneto un budget di spesa complessivo di euro 1.760.000,00,  
di cui euro 1.600.000,00 di finanziamento statale ed euro 160.000,00 di co-finanziamento regionale, di  
cui euro 81.500,00 saranno destinati al Comune di San Michele al Tagliamento;

Atteso che:
-si tratta di un Progetto complesso ed articolato volto a favorire il turismo sociale ed inclusivo sul litorale 

della Regione del Veneto, rivolto in particolare  a persone affette da disabilità fisiche,  motorie e/o 
sensoriali;

-il Progetto mira a rendere la spiaggia veneta il litorale accessibile più lungo d’Italia, sicuro accogliente 
ed inclusivo per tutte le tipologie di turista e nello specifico, per coloro che possiedano una qualche  
forma di disabilità;

-la  forza  della  proposta  progettuale  consiste  nel  tentativo  di  mettere  a  sistema in  maniera  sinergica 
operatori del settore turistico (consorzi alberghieri, campeggi, gestori delle spiagge..., ecc.), aziende  
socio-sanitarie, persone con disabilità, al fine di potersi presentare coordinati ed uniti al mondo del  
turismo sociale, nazionale ed internazionale, e anche al mondo del lavoro, con opportunità in modo da 



saper offrire una gamma di servizi  completa in grado di spaziare dall’accessibilità delle spiagge a 
quella delle strutture ricettive, ai trasporti;

Considerato che:
- il progetto coinvolge i principali cluster turistici regionali e i territori di riferimento appartenenti alla 

competenza delle varie AULSS del Veneto;
- l’Azienda ULSS4 Veneto Orientale con nota prot. 39383 del 24/06/2022, acquisita al prot. 17435 del 

27/06/2022,  ha comunicato che con delibera  n.  521 del  01/06/2022 l’Azienda ULSS n. 4  Veneto  
Orientale ha recepito il Progetto Turismo Sociale e Inclusivo proposto dalla Regione del Veneto, così  
come approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le Politiche in favore delle 
persone con disabilità;

- l’ambito territoriale  di  riferimento della Azienda AULSS n. 4 del Veneto Orientale comprende le 
spiagge di Bibione, Caorle, Eraclea, Jesolo e Cavallino Treporti;

- con  la  stessa  nota  l’ULSS  n.  4  Veneto  Orientale  ha  trasmesso  al  Comune  di  San  Michele  al  
Tagliamento la documentazione progettuale comunicando altresì l’avvio della partnership;

- con deliberazione n. 179 del 29/06/2022 la Giunta Comunale ha approvato il PROGETTO TURISMO 
SOCIALE  ED  INCLUSIVO  NEL  VENETO  per  gli  anni  2022-2023,  prevedendo  un  budget 
complessivo di euro 81.500,00 a carico del Bilancio di Previsione 2022-2024, per le seguenti azioni da 
attuare in un arco temporale di diciotto mesi dalla sottoscrizione dell’atto di concessione:

BUDGET

B. PROMOZIONE DEL TURISMO 
SOCIALE E INCLUSIVO

Eventi  regionali  e  aziendali  di  promozione e 
disseminazione 

2.500,00

Realizzazione materiale multimediale 35.500,00

C. INCLUSIONE SOCIALE E 

ATTIVITA’ RICREATIVE E 
SPORTIVE

Realizzazione e monitoraggio servizi ricreativi 

e sportivi
10.000,00

Attività  di  accompagnamento  dei  turisti  con 

disabilità
6.500,00

D. PROMOZIONE DELLA 
ACCESSIBILITA’ DELLE 

LOCALITA’

Interventi  per  l’accessibilità  al  mare,  alle 
montagne,  alle  terme,  ai  centri  storici  con 

attività di supporto agli operatori

27.000,00

Budget Totale 81.500,00

Ricordato che, per quanto riguarda il punto “C. Inclusione sociale e attività ricreative e sportive”, è previsto 
un budget di euro 10.000,00 per la realizzazione e monitoraggio di servizi ricreativi e sportivi;

Vista  la  proposta  presentata  da  parte  di  Giovanni  Santorso,  Via  Casa  Bianca  6/1  –  33054  Lignano  
Sabbiadoro (UD), P.IVA IT03148220274, Guida Nazionale di mountain bike, professione riconosciuta ai  
sensi  della  L.  n  4/2013,  per  il  seguente  progetto  “RIDING  IN  THE  DARK  –  SENTIRE  BIBIONE” 
consistente in:
- facili pedalate serali/notturne attraverso le aree naturalistiche della località di Bibione per normodotati e 

per persone con disabilità visive (ipovedenti e ciechi) per cogliere le tante stimolazioni sensoriali che  
durante le ore diurne non sono altrettanto distinguibili, con un duplice obiettivo:

- offrire alle persone con disabilità visive la possibilità di esplorare più estesamente Bibione, rendendoli 
ospiti attivi e altrettanti partecipi della località, favorendone una fruizione che spesso è loro negata o 
quantomeno fortemente limitata;

- far  vivere  ai  partecipanti  normodotati  una  esperienza  sensoriale  diversa  dal  solito:  a  luci  spente 
(sfruttando le condizioni di minore visibilità delle ore notturne) si attivano maggiormente gli altri sensi a 
nostra disposizione, riuscendo a percepire meglio ciò che di giorno è sovrastato dal rumore di fondo;

- stabilire un maggiore livello di interazione fra le persone normodotate e le persone con disabilità visive, 
proponendo alle prime di accompagnare ciascuno dei secondi, per parte del tragitto, trasportandolo sul  
tandem, dando quindi la possibilità, alle coppie così formate, di scambiarsi le reciproche “impressioni di 
viaggio”;

Considerato che il progetto “RIDING IN THE DARK – SENTIRE BIBIONE” ben si inserisce, per le sue  



finalità e obiettivi, tra le iniziative previste dal Progetto Turismo Sociale e Inclusivo;

Ritenuto di effettuare n. 11 escursioni a partire dal 21 ottobre 2022 con gli obiettivi e le modalità riportate 
nel Foglio condizioni che si allega sub a) al presente atto quale parte integrante del presente atto;

Ritenuto di chiedere a BIKEEZY DI GIOVANNI SANTORSO, P.IVA IT03148220274, con nota prot. n. 
27052 dell’11/10/2022 un preventivo per l’organizzazione  n. 11 escursioni “sensoriali”  per ipovedenti a 
partire dal 21 ottobre 2022 con gli obiettivi e le modalità riportate nel Foglio condizioni allegato sub a) alla  
richiesta;

Visto il preventivo pervenuto entro il termine previsto, acquisito al prot. n. 27398 del 14/10/2022, per un  
importo di € 4.187,04 (di cui € 3.300,00 imponibile, € 132,00 oneri previdenziali 4% ed € 755,04 IVA 22%);

Valutata la congruità dell’offerta formulata;

Considerato  che  il  valore  del  servizio  rientra  tra  quelli  di  importo  inferiore  alla  soglia  dei  c.d.  
“microacquisti”, ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145 del 30/12/2018;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.  

n. 136 del 13/08/2010, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione: Z19381638C;

- il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile  con i  relativi  stanziamenti di  cassa e con le  regole di  finanza 
pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183, comma 8 del D.Lgs.  n. 267 del  18/08/2000, così modificato  
dall’art. 74 del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto  dall’art.  3  della  L.  n.  136  del  13/08/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  L.  n.  217  del  
17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 32, c. 2 del D.Lgs. n.  
50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.:

- il fine che si intende perseguire è quello promozionale turistico;
- il contratto ha ad oggetto l’organizzazione di n. 11 escursioni “sensoriali” per persone ipovedenti, 

all’interno del Progetto turismo Sociale ed Inclusivo;
- che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2,  

lett. a) Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- ai sensi dell'art.  32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 il  contratto è da intendersi  stipulato 

mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio e il  contratto si intende perfezionato con 
l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa e sullo schema di 
contratto, che vengono conservati agli atti; 

- l’impresa si obbliga ad accettare l’eventuale consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more 
della stipula del contratto;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare  n. 51 del 26.05.2022 con la quale  è stato approvato il  Rendiconto di  
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 



DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 
E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Ritenuto di procedere con l’affidamento nei confronti di BIKEEZY DI GIOVANNI SANTORSO, P.IVA 
IT03148220274, per un importo complessivo di € 4.187,04 (di cui € 3.300,00 imponibile, € 132,00 oneri 
previdenziali 4% ed € 755,04 IVA 22%);

Appurato che la spesa totale di € 4.187,04 trova copertura nel Bilancio 2022/2024 come segue:
- euro  380,64,  esercizio  2022,  cap.  951/5  “PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  MANIFESTAZIONI 

PROGETTO TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO – FIN. CONTR. REG. A MEZZO ULS (E. 
52/14)”;

- euro  1.650,00,  esercizio  2023,  cap.  951/5  “PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  MANIFESTAZIONI 
PROGETTO TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO – FIN. CONTR. REG. A MEZZO ULS (E. 
52/14)”;

- la  rimanenza di  euro 2.156,40 relativa  all’anno 2023,  trova copertura  momentaneamente al  cap.  
954/10  “SPESE  PER  INTERVENTI  IN  MATERIA  DI  TURISMO  (FIN.  IMPOSTA 
SOGGIORNO)”, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità, in attesa di ricalibrare gli  
stanziamenti previsti,  di entrata e spesa, sui capitoli  S. 951/5 ed E. 52/14 afferenti al progetto in  
questione, per le esatte competenze a carico degli esercizi 2022 e 2023;

Visto l’art.  68 dello  Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  affidare  a  BIKEEZY  DI  GIOVANNI  SANTORSO,  Via  Casa  Bianca  6/1  –  33054  Lignano 
Sabbiadoro  (UD),  P.IVA  IT03148220274,  la  realizzazione  di  n.  11  escursioni  “sensoriali”  per 
persone ipovedenti, all’interno del Progetto Turismo Sociale ed Inclusivo, come da foglio condizioni 
che si allega sub a) al presente atto, di cui forma parte integrante;

3. di acquisire il servizio di cui sopra quale “microacquisto” ai sensi dell’art. 1, c. 130 della L. n. 145 
del  30/12/2018,  procedendo  con  un  affidamento  diretto  ex  art.  1,  c.  2,  lett.  a)  della  L.  n.  120  
dell’11/09/2020 e ss.mm.ii. per un importo di € 4.187,04 (di cui € 3.300,00 imponibile, € 132,00 
oneri previdenziali 4% ed € 755,04 IVA 22%);

4. di imputare la spesa complessiva di euro 4,187.04 sui capitoli di seguito elencati:
 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./pr

og
PDCF Importo Soggetto

2022  S  951/5 PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 
MANIFESTAZIONI 

 07.01 1.03.02.02.005  380,64 21165 - SANTORSO 
GIOVANNI – Via 



PROGETTO TURISMO 
SOCIALE E INCLUSIVO - 
FIN. CONTR. REG. A 
MEZZO ULS  ( E. 52/14)

Casa Bianca 6/1 - 
Lignano 

2023  S  951/5 PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 
MANIFESTAZIONI 
PROGETTO TURISMO 
SOCIALE E INCLUSIVO - 
FIN. CONTR. REG. A 
MEZZO ULS  ( E. 52/14)

 07.01 1.03.02.02.005  1.650,00 21165 - SANTORSO 
GIOVANNI – Via 
Casa Bianca 6/1 - 
Lignano 

2023  S  954/10 SPESE PER INTERVENTI 
IN MATERIA DI 
TURISMO (FIN. IMPOSTA 
SOGGIORNO)

 07.01 1.03.02.02.005  2.156,40 21165 - SANTORSO 
GIOVANNI – Via 
Casa Bianca 6/1 - 
Lignano 

 

5. di dare atto che:
- al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  previsti 

dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010, relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione del presente incarico,  che il  Codice Identificativo di Gara (CIG) da indicare nei  
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze è il seguente: Z19381638C;

- le  escursioni  verranno effettuate  col  seguente  calendario:  n.  1  durante  l’anno 2022 e n.  10 
durante l’anno 2023;

- i pagamenti verranno effettuati come da art. 6 del foglio condizioni del servizio allegato sub a)  
al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ai  sensi  dell'art.  32  co.  14  ultimo  periodo  del  D.Lgs.  50/2016  il  contratto  è  da  intendersi 
stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio  e  il  contratto  si  intende 
perfezionato con l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa 
e sullo schema di contratto, che vengono conservati agli atti; 

- l’impresa si impegna ad accettare l’eventuale consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle  
more della stipula del contratto;

6. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova in una  
delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a  
proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 
50/2016, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., relativamente alle diverse  
fasi procedurali (programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione dei 
concorrenti,  aggiudicazione,  sottoscrizione  del  contratto,  etc...)  in  merito  alla  procedura  di 
affidamento in oggetto

7. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D.lgs. n. 
33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 

giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente



ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 20/10/2022 08:19:16
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


